MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 – Nsa. Das Dores  – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 440/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Referente ao EDITAL Nº 293/2023, DE 31 DE JULHO DE 2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE AÇÕES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

INCLUSÃO SOCIAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA (PIISF)

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado

dos recursos e o resultado final da avaliação eliminatória do Processo de Seleção de

Ações do Programa Institucional de Inclusão Social do Instituto Federal Farroupilha,

em conformidade com a Resolução CONSUP/IFFAR Nº 49/2023.

1. Resultado final da avaliação eliminatória

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br
https://www.iffarroupilha.edu.br/component/k2/attachments/download/39580/525df09ad8b0f6b7a04938faff3e3c1e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 – Nsa. Das Dores  – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br
2

Título Situação

Semana da Saúde do IFFAR - Campus Alegrete Homologada

NOÇÕES BÁSICAS DE ACIONAMENTOS DE MÁQUINAS
ELÉTRICAS

Homologada

MULHERES LENDO MULHERES Homologada

Língua Portuguesa como meio de inclusão de imigrantes
venezuelanos

Homologada

Grupo Malala de educação em direitos humanos nas escolas  Homologada

Inclusão social dos refugiados e/ou imigrantes venezuelanos no
contexto do município de Frederico Westphalen - RS.

Homologada

Fortalecimento da Apicultura no município de Alegrete e Manoel Viana
2024

Homologada

Metodologia Extensionista no Curso de Administração: Promoção do
Desenvolvimento Regional como Espaço de Ensino e Aprendizagem
Coletiva

Homologada

Ações de fortalecimento às atividades de produção sustentável entre
mulheres do Projeto Batalhão do Bem em Santa Maria/RS

Homologada

Inclusão Social Sustentável no Médio Alto Uruguai, RS: O Papel dos
Agentes Territoriais na Transformação Comunitária.

Homologada

PROGRAMA “A GALINHA DOS OVOS DE OURO” – Empoderamento
da mulher na agricultura familiar: a avicultura caipira gerando
independência financeira para mulheres do campo

Homologada

PROGRAMA INSTITUCIONAL AGENDA 2030 - ODSs na prática
educativa do IFFar

Homologada

Santa Maria/RS, 13 de novembro de 2023.

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 – Nsa. Das Dores  – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br
3

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO
Pró-Reitora de Extensão

Portaria Nº 403/2020

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br